⁵⁵ G. MARINI, *Degli Archiatri pontifici...*, *op. cit.*, I, p. 265.

⁵⁶ « *Dixit que publice eos, qui in conclavi erant, in aegritudinem casuros propter aeris corruptionem, & universalem ciborum indigestione: quare caverent omnes, curarentque Reverendissimi Domini cito Pontificem creare Conclave* », ASV, Jul. III Misc. Arm. IX, t. CXXII, p. 82.

⁵⁷ « *Eadem die [31 dicembre] de sero fuit Congregatio in tertia sala in qua inter alia Reverendissimus Dominus Card. de Grimani S. ti Marci Episcopus Portuen. fecit peti licentiam recedendi a Conclavi a Reverendissimis Dominis. Cardinalibus congregatione existentibus, qui super hoc tractatum habuerunt, et inde cum iam Cardinalis Grimani fecisset se portari in sede in salam 2am Palatij, et aliquantulum expectans introicisset Cappellam parvam, in illam omnes Cardinales collegialiter venenerunt ad eum, et multam instantiam fecerunt rogando dominationem suam Reverendissimam ut non vellet discedere a Conclavis & quibus respondit quod ipse erat multus gravatus sua infirmitate et quod timebat periculum vitae suae, et quod nollet sic non in conclavi cum sinistro et incommoditate, et quod propterea R.mi Domini: Cardinales et totum Collegium deberent contentari de eius necessu et dare illi bonam licentiam propter tale periculum vitae suae et tandem Reverendissimi Domini Cardinalis videntis suum propositum firmum, et quod non posset divertere voluntatem illius, ut nondum discenderet, retulerunt se ad conscientiam suam; an se ita gravatum sentiret, ut esset in periculo vitae & nihilominus voluerunt praefati Reverendissimi Domini Cardinales habere iudicium peritos, et maxime Medicorum qui curam habebant persona dicti Domini Cardinalis Grimani et vocatis Magistro Demetrio et Magistro Francesco Phisicis, et Medicis eiusdem Domini Cardinalis de [...]*

Cette source nous montre que pour la première partie de la période considérée du moins, l'expertise médicale est recherchée et ses résultats ne sont pas contestés. La parole des médecins n'est pas mise en cause ni soumise à d'autres autorités. Pourtant, cette expertise médicale pouvait masquer d'autres causes. Comme le souligne Ludwig von Pastor, plusieurs ambassadeurs et chroniqueurs de l'époque avaient manifesté des doutes sur les raisons réelles qui avaient porté le cardinal Grimani à sortir du conclave⁵⁸. Pour le vénitien Marin Sanudo par exemple, ce fut en raison d'espoirs déçus⁵⁹.

Ce fut probablement pour limiter ce genre d'intrigues que Pie IV, dans sa bulle de 1562, ordonna que l'entrée tardive ou la sortie anticipée des cardinaux pour cause de maladie manifeste fût constatée non seulement par les médecins assermentés mais aussi approuvée par la majorité des cardinaux s'exprimant par un vote secret⁶⁰. Donc, à partir de cette date, les certifications médicales sur l'état de santé des cardinaux furent soumises au Collège cardinalice⁶¹.